
Provincie Politiezone 

Oost-Vlaanderen Wetteren-Laarne-Wichelen 

 

POLITIERAAD VAN 5 DECEMBER 2016 

 

Aanwezig: Alain Pardaen, voorzitter; 
Kenneth Taylor, burgemeester; 

Koen De Wilde, Martine De Wilde, Roger Van De Weghe, 
Ann Van Wesemael, Herman De Wulf, Tony Oyen, Robbe De Wilde, 
Annelien Van Der Gucht, Dietbrand Van Durme, Kurt Rasschaert, 
Marianne Matthys, Marc Vereecken, André D' Hauwe, Gertjan De Wilde, 
Walter Govaert, Marc Van Durme, raadsleden; 
Gerritjan Maes, korpschef; 

Brigitte De Moor, secretaris 
  
Verontschuldigd: Ignace De Baerdemaeker, burgemeester; 

Tony Oyen, raadslid verontschuldigd voor punten 12 t.e.m. 17; 
Annelien Van Der Gucht, raadslid verontschuldigd voor punten 12 t.e.m. 

17; 
Dietbrand Van Durme, raadslid verontschuldigd voor punten 12 t.e.m. 17; 
Albert De Geyter, raadslid 

 
De vergadering wordt geopend om 19.05 u. 
 

DE POLITIERAAD, in 
 

OPENBARE ZITTING 

1. Goedkeuren verslag vorige vergadering 

Neemt akte van het verslag van de vorige vergadering; 

Besluit: met 16 JA-stemmen en 2 onthoudingen 

Artikel 1: Het verslag wordt zonder opmerkingen goedgekeurd en ondertekend; 

 
2. Goedkeuren begroting 2017 

Gelet op het K.B. van 5 september 2011 houdende het algemeen reglement 
op de boekhouding van de lokale politie (ARPC) dat de begrotings-, de financiële en de 
boekhoudkundige voorschriften van de politiezone bepaalt, evenals de nadere regels voor 

de uitvoering van de taken van de bijzondere rekenplichtige, dit in uitvoering van artikel 34 
van de WGP waarbij onder meer artikel 239 van de nieuwe gemeentewet van toepassing 
wordt verklaard op de lokale politie; 

Gelet op het ontwerp van de begroting 2017, bijgevoegd bij dit besluit; 

Gelet op het kohier van toelichting bij de begroting 2017; 

Gelet op het gunstig advies van de begrotingscommissie d.d. 22 november 
2016; 

Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde 
politiedienst, gestructureerd op twee niveaus; 

Gehoord de toelichting gegeven door de bijzondere rekenplichtige de heer 
Jeroen Bosman; 

Gehoord de vraag van raadslid Robbe De Wilde welke energiebesparende 
maatregelen er worden genomen en de toelichting van de korpschef over de verschillende 



fasen die we ter zake zullen doorlopen (eerste fase: veilig maken elektriciteitscircuits; tweede 

fase: doorlichting verbruik en nagaan waar we maximaal kunnen besparen en welke werken 
we hiertegenover kunnen stellen, incl. interne campagne op preventief vlak; derde fase: 
overwegen van het plaatsen van zonnepanelen / overwegen tot aankoop van voertuigen 
met alternatieve bronnen); 

Gehoord de vraag van raadslid Marianne Matthys of de voorziene aankopen 
van voertuigen ‘bijkomende voertuigen’ betreffen of ‘vervangingen van bestaande 

voertuigen’ betreft waarop de korpschef stelt dat het gaat om ‘vervangingen’;  

Besluit: met algemene stemmen 

Artikel 1: De begroting van de PZ Wetteren – Laarne – Wichelen voor het dienstjaar 2017 
wordt als volgt goedgekeurd: 

Gewone dienst: 

 2017 

Gewone ontvangsten  

Boni vorige jaren 0 

Prestaties 25.000 

Overdrachten 8.786.986,23 

Schuld 49.532,19 

Totaal: 8.861.518,42 

Overboekingen ontvangsten 0 

  

Gewone uitgaven  

Vorige jaren 0 

Personeel 7.491.521,13 

Werkingskosten 968.178 

Overdrachten 46.450 

Schuld 125.250,85 

Totaal: 8.631.399,98 

Overboekingen uitgaven 395.100 

  

Begrotingsresultaat -164.981,56 

  
Buitengewone dienst: 

Investeringsuitgaven Jaar 2017 Financiering 

art. 330/711-60 (aankoop gronden) 0 lening 

art. 330/724-60 (verbouwingen e.a.) 585.000 lening 

art. 330/733-60 (erelonen, plannen 
aanleg urbanisatiew.) 

25.000 lening 

art. 330/741-51 (meubilair) 29.200 eigen middelen  

 



art. 330/742-53 (informaticamateriaal) 76.400 eigen middelen 

 

art. 330/743-51 (fietsen en motorfietsen) 51.000 eigen middelen 

 

art. 330/743-98 (speciale voertuigen) 125.000 eigen middelen 

 

art. 330/744-51 (exploitatiemateriaal) 113.500 eigen middelen 

 
Belangrijkste dotaties aan de politiezone: 

Federale (basis)toelage 1.982.927 

Bijkomende federale basistoelage 117.753 

Federale sociale toelage I 515.403 

Federale sociale toelage II 94.036 

Fed. Toel. Uitr. Handh. Openbare Orde 973 

Toelage verkeersveiligheidsfonds 478.665 

Dotatie gemeente Wetteren (58,68 %) 3.256.828 

Dotatie gemeente Laarne (21,68 %) 1.203.273 

Dotatie gemeente Wichelen (19,64 %) 1.090.049 

 
Artikel 2: Worden eveneens goedgekeurd als bijlage aan het dossier van de begroting:  

� Tabel met algemene inlichtingen 

� Overzichtstabel gewone dienst 

� Overzichtstabel buitengewone dienst 

� Kohier van toelichting bij de begroting 2017 

� Tabel van de schuld 

� Verslag van de begrotingscommissie 

� Personeelstabellen 

Artikel 3: De aldus vastgelegde begroting 2017 zal, overeenkomstig artikel 242 van de nieuwe 
gemeentewet, ter inzage van de bevolking worden neergelegd gedurende tien 
dagen waarna het volledig dossier zal worden toegezonden aan de heer 
gouverneur der provincie. 

 

3. Goedkeuren afschrijvingsplan informatica 2017 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 



Gelet op het gemotiveerd afschrijvingsplan 2017 inzake informaticamateriaal 

dat werd opgemaakt door ICT-assistent Steven Van Damme; 

Overwegende dat deze planmatige aanpak een beter budgetbeheer ten 
goede komt en een soepelere werking van de politiediensten bevordert; 

Overwegende dat de totale kostprijs voor aankopen informaticamateriaal 
2017 geraamd wordt op € 76.400 zoals bepaald in het hierbij gevoegd plan; 

Gelet op het feit dat dit krediet voorzien werd op art. 330/742-53 van de 

begroting 2017; 

Besluit: met algemene stemmen 
 

Artikel 1: de aankoop van informaticamateriaal 2017 zoals bepaald in het bijgevoegd 
afschrijvingsplan, voor een totaal bedrag van € 76.400 wordt goedgekeurd; 

Artikel 2: het college machtiging te verlenen tot gunnen van de opdrachten; 

Artikel 3: deze uitgaven te betalen op artikel 330/742-53 van de begroting 2017; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige 

 
4. Erratum behoeftebepaling mobiliteit 2016/04 en bepalen plaatselijke selectiecommissie 

Overwegende dat de behoeften voor de vierde cyclus van 2016 aan de 

directie van de mobiliteit (DPS) werden vastgelegd in de politieraad van 19 september 2016 
en werden bepaald op 2 inspecteurs interventie en 1 commissaris interventie en onthaal; 

Overwegende dat een bijkomende behoefte geraamd wordt op 1 functie 
van logistiek medewerker – niveau C als erratum aan de behoeftebepaling voor de mobiliteit 
2016/04; 

Gelet op hoofdstuk II van Deel VI van de RPPol “De regeling van de mobiliteit”; 

Gelet op het KB van 16 november 2001 tot uitvoering van art. 235, eerste lid 
van de WGP; 

Gelet op het KB van 20 november 2001 tot vaststelling van de nadere regels 
inzake mobiliteit van het personeel van de politiediensten; 

Gelet op de GPI 15 van 24 januari 2002 en de GPI 15bis van 25 juni 2002; 

Gelet op het feit dat het bepalen van een plaatselijke selectiecommissie aan wettelijke 

bepalingen is onderworpen met name art. VI.II.61 en VI.II.62 van RPPol; 

Besluit: met algemene stemmen 
 

Artikel 1: volgende betrekking vacant te verklaren in erratum voor de vierde cyclus van 2016: 
1 logistiek medewerker – niveau C; 

Artikel 2: er wordt beslist om geen werfreserve aan te leggen voor voormelde betrekking; 

Artikel 3: de politieraad bepaalt de samenstelling van de plaatselijke selectiecommissie voor 
de functie logistiek medewerker – niveau C als erratum aan de mobiliteit 2016/04, 
als volgt: 

� voorzitter: korpschef – HCP G. Maes 

� niveau A of CP van een korps lokale politie: adviseur Elke Strubbe – diensthoofd 

HRM & Beleid of bij afwezigheid een vervanger aan te stellen door de voorzitter 

� lid lokale politie: assistent Dino Spruyt – medewerker dienst HRM of bij 
afwezigheid een vervanger aan te stellen door de voorzitter 

� secretaris: consulent Murielle Solemé of bij afwezigheid een vervanger aan te 
stellen door de voorzitter; 



Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de hogere overheden; 

 
5. Behoeftebepaling mobiliteit 2016/05 en 2017/01 

Overwegende dat de behoeften voor de vijfde cyclus van 2016 aan de 
directie van de mobiliteit (DPS) moeten worden doorgegeven; 

Overwegende dat de politiezone voorstelt om te anticiperen op de 
mogelijkheid dat er geen of geen geschikte kandidaten zijn in de mobiliteit 2016/04 voor de 

opengestelde functies ‘commissaris interventie en onthaal’ en ‘logistiek medewerker (niveau 
C) en dat de politiezone bijgevolg deze functies opnieuw wil vacant verklaren via de 
mobiliteit 2016/05;  

Overwegende dat de behoefte geraamd wordt op 1 commissaris interventie 
en onthaal en 1 logistiek medewerker (niveau C); 

Overwegende dat de behoeften voor de eerste cyclus van 2017 aan de 

directie van de mobiliteit (DPS) moet worden doorgegeven; 

Overwegende dat deze behoeften geraamd worden op 1 commissaris 
interventie en onthaal, 2 hoofdinspecteurs (1 voor interventie, 1 als postoverste voor de wijk) 
en 1 onthaalbediende (niveau C – assistent); 

Gelet op hoofdstuk II van Deel VI van de RPPol “De regeling van de mobiliteit”; 

Gelet op het KB van 16 november 2001 tot uitvoering van art. 235, eerste lid 
van de WGP; 

Gelet op het KB van 20 november 2001 tot vaststelling van de nadere regels 
inzake mobiliteit van het personeel van de politiediensten; 

Gelet op de GPI 15 van 24 januari 2002 en de GPI 15bis van 25 juni 2002; 

Besluit: met algemene stemmen 

Artikel 1: volgende betrekkingen vacant te verklaren voor de vijfde cyclus van 2016: ‘1 
commissaris interventie en onthaal’ en ‘1 logistiek medewerker (niveau C)’; 

Artikel 2: volgende betrekkingen vacant te verklaren voor de eerste cyclus van 2017: ‘1 
commissaris interventie en onthaal’, ‘1 hoofdinspecteur – interventie’, ‘1 
hoofdinspecteur – postoverste wijk’ en ‘1 onthaalbediende (niveau C – assistent)’; 

Artikel 3: er wordt beslist om geen werfreserve aan te leggen voor voormelde betrekkingen; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de hogere overheden; 

 
6. Bepalen plaatselijke selectiecommissies in het kader van de mobiliteit 2016/05 en 

2017/01 

Gelet op de behoeftebepaling mobiliteit 2016/05, goedgekeurd in huidige 
zitting van de politieraad, waarbij 2 vacatures worden vacant verklaard meer bepaald voor 

‘1 commissaris interventie en onthaal’ en ‘1 logistiek medewerker (niveau C)’; 

Gelet op de behoeftebepaling mobiliteit 2017/01, goedgekeurd in huidige 
zitting van de politieraad waarbij 4 vacatures worden vacant verklaard meer bepaald voor 
‘1 commissaris interventie en onthaal’, ‘1 hoofdinspecteur – interventie’, ‘1 hoofdinspecteur – 
postoverste wijk’ en ‘1 onthaalbediende (niveau C – assistent)’; 

Gelet op het feit dat het bepalen van een plaatselijke selectiecommissie aan 
wettelijke bepalingen is onderworpen met name art. VI.II.41 t.e.m. VI.II.43 (voor de functie van 
commissaris interventie en onthaal) en art. VI.II.61 en VI.II.62 van RPPol (voor de overige 
functies) 

Gelet op het voorstel van het college; 



Besluit: met algemene stemmen 

 
Artikel 1: de politieraad bepaalt de samenstelling van de plaatselijke selectiecommissies in 

het kader van de mobiliteit 2016/05 als volgt: 

◊ voor de functie commissaris interventie en onthaal: 

� voorzitter: korpschef – HCP G. Maes 

� 2 bijzitters:  

� HCP Luk Lacaeyse, korpschef PZ Erpe-Mere / Lede of bij afwezigheid een 
vervanger aan te stellen door de voorzitter 

� HCP Mariska Van Hoylandt, korpschef PZ Berlare - Zele of bij afwezigheid een 
vervanger aan te stellen door de voorzitter 

� secretaris: aan te duiden door de voorzitter; 

◊ voor de functie logistiek medewerker- niveau C: 

� voorzitter: korpschef – HCP G. Maes 

� niveau A of CP van een korps lokale politie: adviseur Elke Strubbe – diensthoofd 
HRM & Beleid of bij afwezigheid een vervanger aan te stellen door de voorzitter 

� lid lokale politie: assistent Dino Spruyt – medewerker dienst HRM of bij 
afwezigheid een vervanger aan te stellen door de voorzitter 

� secretaris: consulent Murielle Solemé of bij afwezigheid een vervanger aan te 
stellen door de voorzitter; 

Artikel 2: de politieraad bepaalt de samenstelling van de plaatselijke selectiecommissies in 
het kader van de mobiliteit 2017/01 als volgt: 

◊ voor de functie commissaris interventie en onthaal: 

� voorzitter: korpschef – HCP G. Maes 

� 2 bijzitters:  

� HCP Luk Lacaeyse, korpschef PZ Erpe-Mere / Lede of bij afwezigheid een 
vervanger aan te stellen door de voorzitter 

� HCP Mariska Van Hoylandt, korpschef PZ Berlare - Zele of bij afwezigheid een 
vervanger aan te stellen door de voorzitter 

� secretaris: aan te duiden door de voorzitter; 

◊ Voor de functies hoofdinspecteur – (lid interventie en postoverste wijk): 

� voorzitter: korpschef – HCP G. Maes 

� CP van een korps lokale politie: directeur Operaties - CP Vic De Loof of bij 
afwezigheid een vervanger aan te stellen door de voorzitter 

� lid lokale politie: diensthoofd wijkwerking en verkeer – CP Liesbeth Sedeyn of bij 
afwezigheid een vervanger aan te stellen door de voorzitter 

� secretaris: aan te duiden door de voorzitter 

◊ voor de functie onthaalbediende - niveau C (assistent): 

� voorzitter: korpschef – HCP G. Maes 

� niveau A of CP van een korps lokale politie: adviseur Elke Strubbe – diensthoofd 
HRM & Beleid of bij afwezigheid een vervanger aan te stellen door de voorzitter 

� lid lokale politie: CP Vic De Loof – directeur operaties of bij afwezigheid een 
vervanger aan te stellen door de voorzitter 

� secretaris: consulent Murielle Solemé of bij afwezigheid een vervanger aan te 
stellen door de voorzitter; 

Artikel 3: afschrift van dit besluit zal overgemaakt worden aan de bevoegde overheid; 

 

 



7. Principebeslissing tot aankoop van LED-lampen (dienst verkeer) 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 – artikel 26 § 1 – 3°b) betreffende de 
overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 

2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Overwegende dat de dienst verkeer dient te beschikken over een aantal 
koffers met ‘turboflares’ om verkeersacties goed te kunnen uitvoeren en dat de huidige 
koffers niet meer verkrijgbaar zijn waardoor er geen vervanglampen meer kunnen 

aangekocht worden; 

Overwegende dat er nood is aan nieuwe lampensets om verkeersacties vlot 
te kunnen uitvoeren; 

Overwegende dat de kostprijs voor 1 set lampen wordt geraamd op € 
900(incl. btw) en dat men voor een totale kostprijs van € 6.000 dergelijke lampensets wenst 

aan te kopen zodat de verkeersdienst hiermee kan uitgerust worden en er ook lampen 
kunnen voorzien worden in de combi verkeer); 

Gelet op de kredieten die voorzien zijn op artikel 330/744-51 van de begroting 
2016; 

Besluit: met algemene stemmen 
 

Artikel 1: de raad geeft principieel goedkeuring tot het aankopen van lampensets voor een 
totaal geraamd bedrag van €  6.000 (incl. btw); 

Artikel 2: de raad geeft het college opdracht tot het gunnen van deze opdracht via 
onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking; 

Artikel 3: deze uitgave te betalen op artikel 330/744-51 van de begroting 2016; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 

 
8. Principebeslissing huur op lange termijn van een combi  en goedkeuren bestek nr. 

2016/05 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 

de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 

uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Gelet op het feit dat het leasingcontract van 1 voertuig (combi) van de zone 
ten einde liep op 1 juni 2016; 

Overwegende dat er op dat moment geen raamcontract voorhanden was, 
waardoor de huur van deze combi werd verlengd; 



Overwegende dat dit voertuig wel degelijk aan vervanging toe is en dat we 

momenteel opnieuw kunnen beschikken over een raamcontract ter zake (nl. FOR CMS – VV – 
067 – perceel 5) voor een combi – type VOLKSWAGEN T6 – 2017; 

Overwegende dat huur op lange termijn voor een combi (VW – T6 – 2017) een 
interessante formule blijkt te zijn en ervoor wordt geopteerd om dit voertuig te leasen voor 36 
maanden; 

Overwegende dat, om vermelde redenen, de politiezone wenst over te gaan 

tot de het huren op lange termijn van een combi – VW – T6 - 2017; 

Gelet op het lastenboek nr. 2016/05 houdende de ‘levering op basis van een 
huur op lange termijn, met volledig onderhoud van een combi’;  

Overwegende dat de kosten geraamd worden op € 2.000 per maand (excl. 
btw) voor een combi; 

Overwegende dat de uitgaven voorzien zijn  op artikel 330/127-12 van de 

begroting 2017 en overwegende dat de nodige kredieten ook zullen voorzien worden in de 
volgende dienstjaren; 

Gehoord de vraag van raadslid Marianne Matthys  over de rubriek III.2.4 van 
het lastenboek waarin staat vermeld dat ‘een standaard vervangwagen van een kleinere 
categorie in het huurbedrag van het gehuurde voertuig is inbegrepen’ en haar voorstel om 

na te gaan of het mogelijk is om een voertuig van een gelijkaardig type te voorzien bij 
eventuele defecten; 

Gehoord de repliek van de burgemeester van Wichelen dat dit vermoedelijk 
te maken heeft met de huurprijs en de toevoeging van de voorzitter en de korpschef dat dit 
item nader zal bekeken worden en er binnen de 14 dagen ter zake een antwoord zal 
gemaild worden aan de politieraadsleden; 

Besluit: met 17 JA-stemmen en 1 onthouding 

Artikel 1: de raad geeft principieel goedkeuring tot het huren op lange termijn van een 
combi (VOLKSWAGEN – T6 – 2017) voor de duur van 36 maanden en geeft 
goedkeuring aan het bestek 2016/05; 

Artikel 2: de raad geeft het college opdracht tot het gunnen via een 
onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking op basis van het lastenboek nr. 

2016/05, bijgevoegd bij dit besluit; 

Artikel 3: deze uitgave te betalen op artikel 330/127-12 van de begroting 2017, mits 
goedkeuring ervan en deze uitgave te voorzien in de volgende dienstjaren; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 

 
9. Principebeslissing tot leasing van een multifunctioneel apparaat voor het gelijkvloers en 

eerste verdieping van het politiehuis en de wijkdienst Laarne 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 – artikel 26 § 1 – 3°b) betreffende de 
overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 

leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Overwegende dat de politiezone sinds 1 januari 2013 drie multifunctionele 

apparaten huurt waarvan het contract wordt beëindigd op 31 december 2016; 



Overwegende dat er nood is aan drie nieuwe multifunctionele toestellen voor 

het gelijkvloers en eerste verdieping van het politiehuis en de wijkdienst Laarne; 

Overwegende dat wordt voorgesteld om dergelijke toestellen te huren vanaf 
1 januari 2017 via raamcontract van FARYS – CREAT bij de firma RICOH voor een duur van 48 
maanden; 

Overwegende dat de maandelijkse huurprijs € 464,61 bedraagt (incl. btw) 
waardoor het totaal bedrag voor 48 maand bepaald is op € 22.301,24 ( = contract, incl. 

bijdrage van 5 % aan FARYS en incl. btw); 

Gelet op de kredieten die voorzien zijn op artikel 330/124-12 van de begroting 
2017; 

Gehoord de vraag van raadslid Annelien Van Der Gucht waarom dit item niet 
werd opgenomen in het afschrijvingsplan voor informatica 2017 en het antwoord van de 
korpschef ter zake (deze leasing wordt voorzien via artikel 330/124-12 van de gewone dienst 

en ‘informatica’ wordt voorzien via de buitengewone dienst); 

Besluit: met algemene stemmen 

Artikel 1: de raad geeft principieel goedkeuring tot het leasen van drie multifunctionele 
apparaten voor een duur van 48 maanden en voor een totaal geraamd bedrag 
van €  22.301,24 ( = contract, incl. bijdrage van 5 % aan FARYS en incl. btw), zijnde 48 

x € 464,31 per maand en dit via raamcontract van FARYS CREAT bij de firma RICOH; 

Artikel 2: de raad geeft het college opdracht tot het afsluiten van dit leasingcontract via 
raamcontract van FARYS CREAT; 

Artikel 3: deze uitgave te betalen op artikel 330/124-12 van de begroting 2017, mits 
goedkeuring ervan en dit bedrag ook te voorzien in de volgende dienstjaren; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 

 
10. Aanpassen principebeslissing d.d. 29/02/2016 tot plaatsing van een GYPROC wand en 

vakkenkast met elektrische oplaadpunten 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 – artikel 26 § 1 – 3°b) betreffende de 
overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 

de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Gelet op de politieraadsbeslissing van 29 februari 2016 waarin de 
principebeslissing werd goedgekeurd tot het plaatsen van een GYPROC wand en vakkenkast 
met elektrische oplaadpunten in het lokaal zonaal onthaal voor een geraamde kostprijs van 
€ 12.000; 

Overwegende dat vier firma’s werden aangeschreven maar er slechts 1 

aannemer een offerte indiende voor een totaal bedrag van € 17.545 (incl. btw); 

Overwegende dat de meerprijs te wijten is aan de specificiteit van de kast; 

Overwegende dat de politiezone voorstelt om het voorziene totaalbedrag 
van € 12.000, zoals ter zake vastgelegd in de politieraad van 29 februari 2016 

Overwegende dat de meerprijs voor deze opdracht wordt geraamd op € 
5.600 (incl. btw); 



Gelet op de kredieten die voorzien zijn op artikel 330/724-60 van de begroting 

2016; 

Besluit: met algemene stemmen 
 

Artikel 1: de raad geeft principieel goedkeuring tot het verhogen van het krediet voor de 
opdracht: ‘plaatsen van een GYPROC wand en vakkenkast met elektrische 
oplaadpunten’ met een bedrag van € 5.600 (incl. btw) waardoor het initieel 

geraamd bedrag van € 12.000 zoals bepaald in de politieraad van 29 februari 2016, 
wordt opgetrokken tot € 17.600 (incl. btw); 

Artikel 2: de raad geeft het college opdracht tot het gunnen van deze opdracht; 

Artikel 3: deze uitgave te betalen op artikel 330/724-60 van de begroting 2016; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 

 

11. Stand van zaken ANPR (= Automatische NummerPlaatherkenningsRegistratie) 

Gelet op de toelichting van de korpschef over het uitgebouwde ANPR-
netwerk; 

Besluit:  

Artikel 1: de politieraad neemt kennis van een stand van zaken in verband met het 

uitgebouwde ANPR-netwerk als volgt: 

De korpschef vermeldt dat het ANPR-project operationeel werd in juni 2016. De investering 
bedroeg € 320.000 waarvan ongeveer € 85.000 werd gesponsord via publiek-private 
samenwerkingen met o.a. bedrijven, POM en DDS waardoor zo’n € 235.000 door de 
politiezone wordt betaald. 

Op 7 locaties werden vaste camera’s geplaatst. Er is ook een mobiele camera voorzien. 

Het systeem is een vijftal maand in gebruik en er is nog een aantal kinderzieken die moeten 
opgelost worden. Commissaris Stefan Schamp volgt dit nauwgezet op en we zijn hoopvol dat 
deze tekortkomingen worden uitgeklaard. 

Doel 

Het doel van het ANPR-systeem is tweeledig, enerzijds draagt dit netwerk bij op 
recherchematig vlak en anderzijds kan men ook reageren in ‘reële tijd’. 

1. Op recherchematig vlak: 

Er kan extra materiaal en / of bewijslast geleverd worden ter ondersteuning van 
gerechtelijke dossiers. Er is op elke verdieping van het politiehuis een basisstation 
voorzien om opzoekingen ter zake te verrichten. 

2. Reageren in ‘reële tijd’ 

Welke voertuigen leveren een ‘hit’ op? Dit zijn o.a. niet-verzekerde voertuigen, niet-

gekeurde voertuigen, rijverboden, gestolen nummerplaten / voertuigen, verdachte 
voertuigen, potentiële drugdealers. We kunnen ook zelf lijsten invoeren. Inmiddels 
werden er 12 miljoen nummerplaten geregistreerd sinds juni 2016, gemiddeld dus 
500.000 per week. 

Resultaten 

A. Recherchematig 

1. Via het ANPR-systeem werd een inbraak in ‘Vantegem’ opgelost en werd de buit 
gerecupereerd 

2. In een bepaald verdwijningsdossier werd een verdachte geconfronteerd met 
verklaringen die niet bleken te kloppen met hetgeen het ANPR-netwerk registreerde. 



3. Een aanrijding tussen een fietser en voertuig waarbij de bestuurder van het voertuig 

verder reed, werd opgelost. 

4. Rijverboden,  niet-gekeurde voertuigen, niet-verzekerde voertuigen werden 
gedetecteerd. 

5. Volledige nummerplaten kunnen achterhaald worden als een aantal parameters 
gekend zijn 

6. Bepaalde verdachte handelingen worden doorprikt 

B. In reële tijd 

1. Er zijn 7 tablets verspreid over de interventievoertuigen, de voertuigen van de 
verkeersdienst en de anonieme voertuigen. Met de tablets stelt zich voorlopig nog 
een probleem: ze geven geen geluidssignaal. De firma is bezig met het ontwikkelen 
van een APP waardoor dit zal opgelost worden. 

 

Welke prioriteiten? 

We werken met 17 verschillende lijsten. In reële tijd kan men niet reageren op elke hit. 

Er zijn drie prioriteiten voorzien: 

1. Gestolen voertuigen het afgelopen jaar en nummerplaten die zeer dringend moeten 
gevat worden  

2. Voertuigen waaraan een bevel tot gevangenneming gekoppeld is of een andere 
dringende seining. 

Aan prioriteiten 1 en 2 geeft men ALTIJD gevolg. 

3. Er zijn dan nog een tiental lijsten die we selecteren in functie van de actie die we 
voeren. Voert men een verkeersactie uit, dan zullen niet-gekeurde en niet-verzekerde 
voertuigen geselecteerd worden. Er zijn verschillende mogelijkheden ter zake. Kortom 

de lijsten in prioriteit 3 worden bij specifieke acties geactiveerd. 

Extra capaciteit? 

We proberen te roeien met de riemen die we hebben en het ANPR-systeem te 
integreren in de dagelijkse werking. Het politiecollege sloot met de federale politie 
een protocol af waarbij alle geflitste voertuigen worden verwerkt door de federale 
politie. Hierdoor sparen we 1 voltijds equivalent uit die we kunnen recupereren voor 

de ANPR-werking. 

2016 was een druk jaar. De lokale politiezones dienden o.a. ondersteuning te bieden 
bij de aanslagen in Brussel en de vluchtelingenproblematiek aan de westkust. Ook de 
nieuwe SALDUZ+ wetgeving heeft een impact op onze beschikbaarheid. Er werd in 
2015 een stijgende interventielast gemeten met 16 % stijging t.o.v. 2012. Met 6654 
interventies per jaar, komen we aan een gemiddelde van 18 interventies per dag. 

Gevolg: al deze zaken leggen een hypotheek op de capaciteit. 

De korpschef besluit dat we elke aanwerving nauwgezet overwegen. 

Raadslid Kurt Rasschaert peilt naar de overige gebreken, naast de tablets die geen 
geluidssignaal geven. De korpschef stelt dat commissaris Stefan Schamp een lijst 
maakte met 52 vragen en dat ongeveer de helft ervan al is opgelost. De tablets 

moeten ook permanent aanstaan maar we hopen dat de APP die de firma 
momenteel ontwikkelt, dit probleem ook zal oplossen. 

Raadslid Marianne Matthys vraagt of men in beide richtingen geregistreerd wordt 
waarop de korpschef bevestigend antwoordt en of de omliggende zones ook 
beschikken over een ANPR-netwerk waarop de korpschef een stand van zaken geeft. 



De korpschef besluit dat de federale politie werkt aan een lastenboek: het is de 

bedoeling om een nationale server te voorzien waarop alle camera’s aangesloten 
zijn. Men hoopt dit binnen twee jaar te verwezenlijken. De korpschef vroeg om te 
voorzien dat ons systeem kan aansluiten op het federaal systeem en hij kreeg de 
bevestiging dat dit mee opgenomen is in het lastenboek. 

 
Raadsleden Tony Oyen, Annelien Van Der Gucht en Dietbrand Van Durme verlaten de 

zitting. 

GEHEIME ZITTING 

 
Gedaan in zitting, datum als hierboven 
 
De secretaris De voorzitter 

B. De Moor A. Pardaen 
Voor eensluidend afschrift 

 
De secretaris De voorzitter 
 

 
 
Brigitte De Moor Alain Pardaen 


